
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24 января 2022 г. пгт. Восток № 01 

Об утверждении плана мероприятий по приспособлению жилых 

помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей- 

инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов», Уставом Востокского городского поселения, администрация 

Востокского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

 

1. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений, входящих 

в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, 

занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых 

для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (Приложение). 

2. Ответственному специалисту администрации Востокского городского поселения 

обнародовать данное постановление путем размещения в администрации 

поселения и ДК «Металлург п. Восток. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 
 

Глава администрации 

Востокского городского поселения Т.Н. Курзина 



Приложение 

 
План мероприятий 

по приспособлению жилых помещений, входящих в состав муниципального 

жилищного фонда и частного жилищного фонда, занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного 

проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов 

 

 Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный 
исполнитель 

1 Подготовка информации о местах 

проживания на территории 

Красноармейского района инвалидов, 

использующих кресла-коляски 

 
1 квартал 2022г. 

Отделение по 

Дальнереченскому 

городскому округу и 

Дальнереченскому 

муниципальному району 

КГКУ «Центр социальной 

поддержки населения 

Приморского края»; 

2 Формирование реестра 

муниципальных жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид (далее - реестр) 

март 2022г Специалист по жилищным 

вопросам 

3 Направление реестра в 

муниципальную комиссию по 

обследованию жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и семьями, 

имеющими детей-инвалидов, и 

используемых для их постоянного 

проживания, и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

расположены указанные жилые 

помещения на территории 

Красноармейского муниципального 

района (далее- муниципальная 

комиссия) 

март 2022г. Специалист по жилищным 

вопросам 

4 Составления графика обследований 

жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают 
инвалиды 

апрель 2022 г. Муниципальная комиссия 

5 Подготовка и направление в 

муниципальную комиссию 

технической документации 

(технический паспорт (план), 

кадастровый паспорт и иные 

документы) (при наличии) жилого 

помещения инвалидов и общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

( в соответствии с 

графиком 

обследований) 

Специалист по жилищным 

вопросам 



 котором проживает инвалид   

6 Проведение визуального, 

технического осмотра жилого 

помещения инвалида, общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, в целях 

оценки приспособления жилого 

помещения и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида, 

а также оценки возможности их 

приспособления с учетом 

потребностей инвалидов 

апрель 2022г Рабочая группа 

7 Подготовка акта обследования жилого 

помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, в целях 

их приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

(далее – акт обследования) 

В течение одного 

месяца с даты 

проведения 

обследования 

Рабочая группа 

8 Принятие решения о проведении 

проверки экономической 

целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкции 

или капитального 

ремонта многоквартирного дом (части 

дома), в котором проживает инвалид, в 

целях приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

(в случае, если в акте обследования 

содержится вывод об отсутствии 

возможности для приспособления 

жилого помещения) 

В течение 15 

рабочих дней с 

даты подписания 

акта обследования 

Муниципальная комиссия 

9 Проведение проверки экономической 

целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкции 

или капитального ремонта 

многоквартирного дом (части дома), в 

котором проживает инвалид, в целях 

приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

(далее – проведение проверки) 

В течение месяца 

с даты принятия 

решения об 

экономической 

целесообразности 

(нецелесообразно 

сти) 

реконструкции 

или капитального 

ремонта 

Муниципальная комиссия 

10 Принятие решения по результатам 

проведения проверки об 

экономической целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкции 

или капитального ремонта 

 

В течение 15 

рабочих дней с 

даты проведения 

Муниципальная комиссия 

http://pandia.ru/text/category/kapitalmznij_remont/
http://pandia.ru/text/category/kapitalmznij_remont/


 многоквартирного дом (части дома), в 

котором проживает инвалид, в целях 

приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

(далее - решение об экономической 

целесообразности) 

проверки  

11 Вынесение заключения о возможности 

приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

или заключения об отсутствии такой 

возможности (далее - заключения о 

возможности приспособления жилого 

помещения инвалида или об 

отсутствии такой возможности) 

 

 

 

 

 
В течение одного 

месяца с даты 

решения об 

экономической 

целесообразности 

Муниципальная комиссия 

12 Направление заключения о 

возможности приспособления жилого 

помещения инвалида или об 

отсутствии такой возможности главе 

Красноармейского муниципального 

района для проведения работы по 

подготовке соответствующей 

муниципальной программы 

 Муниципальная комиссия 

 


